其不得於發行日期起計兩年內（「禁售期」）向任何其他方出售或轉讓其所認購的相關
認購股份，或就該等認購股份設立任何押記、按揭、留置權、質押、期權、其他抵押權
益或其他產權負擔或為任何其他方設立或授予任何權益或權利。

各認購人已根據相關認購協議進一步無條件及不可撤銷地向本公司承諾，倘其
於禁售期屆滿後有意轉讓其持有的全部或任何認購股份，其須事先向本公司發出不
少於5個營業日的書面通知，且僅可透過本公司指定的一名或多名指定經紀執行有關
轉讓並不時通知認購人。

投資者於投資者協議項下的補足權利及對可換股債券下換股價的調整

謹此提述本公司日期為2021年10月25日的交易公告。根據本公司於投資者協議
項下作出的承諾，鑑於股份發行，本公司須按向認購人提呈的相同條款及條件向投資
者提呈發行有關數目的新股份，以令投資者於緊接有關攤薄事件前按全面攤薄及已
轉換基準維持其於本公司的權益比例（「投資者的補足權利」）。此外，根據可換股債券
的條件，可換股債券的換股價亦將因發行認購股份的認購價低於可換股債券的條件
所述的價格而予以調整，從而觸發調整事件。有關投資者的補足權利及可換股債券下
觸發調整的事件的進一步詳情，請參閱該交易公告。

本公司已接獲投資者之確認，確認其將不會行使投資者的補足權利，且將不會因
（其中包括）股份發行而須就可換股債券之換股價作出調整。

– 16 –

董 事 會 函 件

股份發行的理由及裨益

為維持本公司的競爭力，本公司於2 0 2 1年8月1 7日採納一項股份獎勵計劃，據
此，本公司可向本集團選定董事及僱員授出股份作為獎勵，以留聘彼等為本集團的持
續營運及發展提供服務。股份發行將進一步吸引及挽留合適人員，透過激勵本集團管
理層人員持續對本集團的營運及進一步發展作出貢獻，並使彼等能夠透過對本集團
作出貢獻而享受本集團的業績，從而促進本公司的進一步發展。

所得款項用途

股份發行的所得款項總額為20,604,960港元。本公司擬將股份發行的所得款項
淨額用作其一般營運資金用途。於最後實際可行日期，本公司就如何分配該等所得款
項以作不同用途並無具體計劃，且本公司將按滿足本集團日後需求之方式動用該等
所得款項。

本公司於過去12個月的股本集資活動

除根據投資者協議向投資者發行股份及可換股債券外，本公司於緊接認購協議
日期前過去12個月並無進行任何股本集資活動。

– 17 –

董 事 會 函 件

對本公司股權架構的影響

於最後實際可行日期，本公司已發行3,159,895,343股股份。下表載列本公司 ( i )

於最後實際可行日期；及 ( i i )緊隨發行認購股份後（假設自最後實際可行日期起並無
進一步發行股份（認購股份除外））的股權架構：

股東 緊接發行認購股份前的股權 緊隨發行認購股份後的股權
（附註3）

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

中華煤氣（附註1） 2,084,895,656 65.9799% 2,084,895,656 65.8635%
投資者 116,783,333 3.6958% 116,783,333 3.6893%
陳永堅（附註2） 4,161,034 0.1317% 4,161,034 0.1315%
黃維義（附註2） 3,201,000 0.1013% 5,001,000 0.1580%
何漢明（附註2） 1,133,862 0.0359% 2,033,862 0.0643%
關育材（附註2） 2,265,000 0.0717% 2,265,000 0.0716%
紀偉毅（附註2） – – 900,000 0.0284%
邱建杭（附註2） – – 1,350,000 0.0426%
認購人（黃維義、何漢明、紀偉毅及
邱建杭除外） – – 634,000 0.0200%

其他公眾股東 947,455,458 29.9838% 947,455,458 29.9309%

總計： 3,159,895,343 100% 3,165,479,343 100%

附註

1. 股份乃透過中華煤氣多間全資附屬公司持有。根據證券及期貨條例，董事李家傑博士亦被
視為於該等股份中擁有權益。

2. 董事。

3. 本欄數字旨在說明發行認購股份對現有股東股權的攤薄影響，並基於假設自最後實際可行
日期起並無進一步發行股份（認購股份除外）而達致。

– 18 –

董 事 會 函 件

上市規則之涵義

認購人包括(1)本公司董事；及(2)於本公司多間附屬公司擔任董事職務的董事，
該等附屬公司按個別基準為非重大附屬公司，惟與有關董事會董事所屬的其他附屬
公司合併計算時，並不視為本公司的非重大附屬公司，彼等亦皆為中華煤氣附屬公司
之董事。因此，根據上市規則第14A章，認購人均為本公司之關連人士，故根據上市
規則訂立認購協議及股份發行構成本公司之關連交易，須遵守上市規則第14A章項下
之申報、公告、通函及獨立股東批准規定。

鑑於黃維義先生、何漢明先生、紀偉毅先生及邱建杭博士為認購人且於相關認
購協議及股份發行中擁有權益，故彼等已就批准認購協議及股份發行的董事會決議
案放棄投票。

據董事經作出一切合理查詢後所深知、盡悉及確信，除黃維義先生及何漢明先
生為認購人外，概無股東須根據上市規則於股東特別大會上就批准認購協議及股份
發行之決議案放棄投票。

申請上市

本公司已向聯交所申請批准認購股份上市及買賣。

有關本公司及本集團的資料

本公司為一間投資控股公司，其附屬公司的主要業務為在中國銷售管道燃氣及

[…]

準）完全歸屬

2022年1月21日 騰訊控股有限公司 700 根據股份獎勵計劃發
行新股份

零 不適用 不適用 不適用

2022年1月17日 醫脈通科技有限公司 2192 根據股份獎勵計劃授
出股份獎勵及建議
根據一般授權發行
股份獎勵計劃的新
股份

零 不適用 不適用 股份獎勵須以八個等額
批次歸屬，歸屬日期分
別為2023年至2030年各

年7月19日

2021年12月23日 東曜藥業股份有限公司 1875 根據受限制股份獎勵
計劃授予獎勵股份
及根據一般授權發
行新股份

零 不適用 不適用 分別於2024年、2025年
及2026年3月31日或達成
若干歸屬條件時（以較晚

者為準）完全歸屬

2021年12月23日 先聲藥業集團有限公司 2096 根據2021年受限制股
份單位計劃授出獎
勵及發行新股份

零 不適用 不適用 分別於2022年、2023年
及2024年12月23日歸屬

2021年12月20日 Weimob Inc. 2013 根據2020年受限制股
份單位計劃授出獎
勵及發行新股份

零 不適用 不適用 在授出獎勵的日期起計
四年內歸屬

資料來源：聯交所網站(www.hkex.com.hk)

– 34 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

誠如上表所示，務請注意，所有股份發行可資比較公司都涉及根據股份獎
勵計劃發行新股份，股份乃按零代價授予承授人。與股份發行相比，認購人須按
認購價認購認購股份，認購代價將增強　貴集團的財務狀況（誠如下文「 5.股份
發行之潛在財務影響」一段所述）。同時，以自有資金進行投資，預期認購人亦將
更專注於　貴集團的發展（誠如上文「 2.股份發行的理由及裨益」一段所述）。就
此而言，股份發行對　貴集團相對更為有利。此外，考慮到認購人承諾於發行日
期後計兩年內不會轉讓相關權益（詳情載於上文「 3.4認購人的承諾」一段）具有
與股份獎勵計劃項下歸屬期相同的效果，吾等亦進行了比較並留意到，兩年的
禁售期乃處於股份發行可資比較公司歸屬時間表的範圍內。基於上文所述，吾
等認為，從可資比較分析的角度而言，認購協議之條款屬公平合理。

3.6 分節摘要

基於上文所述，吾等認為認購協議之條款（包括認購價）按一般商業條款訂
立及就　貴公司及獨立股東而言屬公平合理，且股份發行及認購協議符合　貴
公司及股東之整體利益。

– 35 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

4. 股份發行對　貴公司股權架構的影響

於最後實際可行日期，　貴公司已發行3,159,895,343股股份。誠如通函「董事會
函件」中「對本公司股權架構的影響」一段所載，下表闡述股份發行對　貴公司股權架
構的影響。

股東 緊接發行認購股份前的股權
緊隨發行認購股份後的股權

（附註3）
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

中華煤氣（附註1） 2,084,895,656 65.9799% 2,084,895,656 65.8635%
投資者 116,783,333 3.6958% 116,783,333 3.6893%
陳永堅（附註2） 4,161,034 0.1317% 4,161,034 0.1315%
黃維義（附註2） 3,201,000 0.1013% 5,001,000 0.1580%
何漢明（附註2） 1,133,862 0.0359% 2,033,862 0.0643%
關育材（附註2） 2,265,000 0.0717% 2,265,000 0.0716%
紀偉毅（附註2） – – 900,000 0.0284%
邱建杭（附註2） – – 1,350,000 0.0426%
認購人（黃維義、何漢明、
紀偉毅及邱建杭除外） – – 634,000 0.0200%

其他公眾股東 947,455,458 29.9838% 947,455,458 29.9309%

總計： 3,159,895,343 100% 3,165,479,343 100%

附註：

1. 股份乃透過中華煤氣多間全資附屬公司持有。根據證券及期貨條例，董事李家傑博士亦被
視為於該等股份中擁有權益。

2. 董事。

3. 本欄數字旨在說明發行認購股份對現有股東股權的攤薄影響，並基於假設自最後實際可行
日期起並無進一步發行股份（認購股份除外）而達致。

– 36 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

假設於最後實際可行日期至完成股份發行期間其他公眾股東之股權及　貴公司
之已發行股本並無變動（股份發行除外），其他公眾股東於　貴公司已發行股份總數
之權益將由約30.0%輕微攤薄至29.9%。考慮到股份發行乃符合　貴公司及股東之整
體利益而進行且認購協議之條款（包括認購價）按一般商業條款訂立及就　貴公司及
獨立股東而言屬公平合理，吾等認為，該名義潛在攤薄效應屬可接納及合理。

5. 股份發行之潛在財務影響

根據通函「董事會函件」所載，股份發行的所得款項總額將為20,604,960港元，　貴
公司擬將股份發行的所得款項淨額用作其一般營運資金用途。因此，預期股份發行將
導致　貴集團的銀行結餘及現金增加，其權益基礎亦將擴大。另一方面，預期　貴集團
將因股份發行而產生不重大的以股份為基礎的付款。誠如上文「 2.股份發行的理由及裨
益」一段所述，雖然所得款項金額相對於　貴集團營運規模而言並不重大，故股份發行
可激勵、鼓勵認購人並使其與股東的權益一致。

推薦建議